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Budget 2007 – Prioriteringsrum – Reduktion i antal 

rengøringsgange

Kort beskrivelse af området

Praktisk hjælp til hjemmeboende borgere omfatter bl.a. ydelsen
rengøring.

Motivation

Sammenligninger af nøgletallene fra 6-by rapporten 2005 på området 
praktisk hjælp (herunder rengøring, indkøb og tøjvask) viser, at der er 
forskelle mellem kommunerne i forhold til, hvor mange timer praktisk 
hjælp pr. modtager, der ydes. Antal timer praktisk hjælp pr. modtager
pr. uge i 2005 er:

Antal timer pr. modtager af praktisk hjælp pr. uge Budget 2005

Alder Århus Odense Aalborg Esbjerg Randers Kbh. 5-by 
gns.

65-79 0,8 0,8 1,0 0,6 1,0 1,2 0,9
80+ 0,9 0,8 1,1 0,6 1,3 1,3 0,9
65+ 0,9 0,8 1,0 0,6 1,2 1,3 0,9

Tallene viser, at København er den by, hvor der gives mest praktisk 
hjælp pr. modtager: 1,3 time pr. uge sammenlignet med 0,9 time pr. 
uge i gennemsnit i de andre 5 byer.

På basis af 6-by tallene, foreslås det, at antal rengøringsgange 
reduceres fra 26 til mellem 22 og 25 gange om året. Forslaget 
implementeres ved at besøgene reduceres i ferieperioder, det vil sige 
juni-august, december og evt. i marts-april (påsken), afhængig af den 
ønskede størrelse af reduktionen. Forslaget indebærer således 
samtidig, at der fremover ikke vil blive ydet erstatningsbesøg i 

forbindelse med rengøringsbesøg, der falder på helligdage.
Forvaltningen fastlægger hvilke besøg der bortfalder.

Det er samtidig forvaltningens vurdering, at det af hensyn til 
borgerne og planlægningsmæssigt er en god måde at administrere 
forslaget på. Det skyldes at en række borgere i forvejen selv aflyser 
besøg i ferieperioder og at det vil kræve mindre administrativt 
arbejde i hjemmeplejen og gener for borgerne. Således vil det bl.a. 
kunne undgås at mange borgeres besøg mellem helligdage skal 
flyttes rundt for at kompensere for rengøringsydelser, der falder på 
en helligdag. Endvidere vil forslaget ikke forudsætte revisitationer.
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Det er ikke muligt, at give valgfrihed hvad angår hvilke besøg der 
ikke skal ydes. En sådan ordning vil medføre relativt store ekstra 
administrationsomkostninger, bl.a., i form af IT-system 
revideringer, ved P/O kontorerne og i relation til de private 
leverandører. Valgfrihed vil således reducere besparelsen 
betragteligt.

Målgruppen

Målgruppen er de borgere der er visiteret til rengøring.

Forslaget indebærer en servicereduktion på kvaliteten, da antallet af 
rengøringsgange for den enkelte modtager reduceres.

Aktiviteter/nøgletal

Der er ca. 12.000 borgere, der modtager hjælp til rengøring.

Økonomi

Besparelsen skal medføre, at mængden af borgere, der modtager 
praktisk hjælp til rengøring reduceres. 

Forslaget kan skaleres op og ned ved at hæve/sænke antal 
rengøringsgange om året. Det anbefales, at der reduceres til 
gennemsnitligt 24 rengøringsgange om året, hvilket medfører en 
besparelse på 2,6 mio. kr. Borgerne vil blive revisiteret i den årlige 
kadence, hvilket betyder, at forslaget kun vil slå halvt igennem i 2007. 
Det skyldes, at der er en tidsmæssig proces i revisitationerne, der gør, 
at de ikke kan foretages primo året, men forløber hen over året. 
Dermed bliver besparelsen i 2007 på 1,3 mio. kr.

Antal rengøringsgange besparelse

(mio. kr.) 2007 2008 Fremover

Reduktion i antal 
rengøringsgange til 

24 gange årligt
1,3 2,6 2,6

En reduktion til 25 rengøringsgange om året medfører en besparelse 
på 1,3 mio. kr., mens en reduktion til 22 rengøringsgange om året 
medfører en besparelse på 5,2 mio. kr. Denne bruttobesparelse skal 
tilsvarende korrigeres for revisitationer i løbet af året, hvorved de 
realiserede besparelserne i 2007 vil være halvdelen, dvs. mellem 0,65 
mio. kr. og 2,6 mio. kr.
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Jura

Forslaget blev fremsat til Budgetforslaget 2006, men endte med at 
blive tilbageført til Sundheds- og Omsorgsudvalget, som følge af 
usikkerheder om lovhjemmel til at reducere i antallet af 
rengøringsgange. Denne lovhjemmel er ikke blevet afklaret i 
mellemtiden.

Der var fremsat et tilsvarende forslag på tøjvask. Dette er ikke 
indarbejdet i prioriteringsrummet, da afregningen på tøjvask er blevet 
ændret fra antal gange til antal kilo.


